

TERMO DE REFERÊNCIA

Município de Espumoso

Secretaria de Educação, Cultura e Turismo

Secretaria de Transportes e Trânsito

Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Secretaria da Saúde

Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

Secretaria Geral do Governo

Objeto da Contratação: **Registro de preço para aquisição futura e parcelada de material de expediente e didático para atender as necessidades das Secretarias Municipais.**

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

Registro de preços para aquisição futura e parcelada de material de expediente e didático para atender as necessidades das Secretarias Municipais, conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	UNIDADE
1	AGULHA DE COSTURA Nº 4 PACOTE COM 20 UNIDADES	20	PACOTE
2	AGULHA DE COSTURA Nº 6 PACOTE COM 20 UNIDADES	20	PACOTE
3	AGULHA DE TRICÔ Nº 3	20	UNIDADE
4	AGULHA DE TRICÔ Nº 6	20	UNIDADE
5	ALFINETE DE AÇO PARA QUADRO DE AVISO, CABEÇA REDONDA, COLORIDO, CAIXA COM 50 UNIDADES	51	CAIXA
6	ALFINETES FINOS, NIQUELADOS, Nº 29 CAIXA DE NO MÍNIMO 50G.	58	CAIXA

7	ALGODÃO BRANCO, COLORIDO PACOTE COM NO MÍNIMO 50GR	265	PACOTE
8	ALICATE DE MARCINEIRO PEQUENO	5	UNIDADE
9	ALMOFADA PARA CARIMBO TIPO TRODAT 4912, PRETA	50	UNIDADE
10	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, BASE PLÁSTICA REFORÇADA FELTRO SUPER MACIO, RESISTENTE, 15X6CM	47	UNIDADE
11	APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES	7	CAIXA 100 UN.
12	ATILHO SUPER AMARELO, MATERIAL ELÁSTICO EM LÁTEX Nº18 FORMA CIRCULAR SUPER RESISTENTE, PACOTE COM 100G	57	PACOTE
13	BALÃO DE LATEX, Nº 07 POLEGADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES, CORES DIVERSAS	180	PACOTE
14	BALÃO DE LATEX, Nº 09 POLEGADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES, CORES DIVERSAS	356	PACOTE
15	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO EMBALAGEM 1KG	182	UNIDADE
16	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO, EMBALAGEM 1KG	327	UNIDADE

17	BLOCO DE NOTAS AUTO ADESIVAS, TIPO POST-IT, 76mm x 76mm 100 FOLHAS, CORES DIVERSAS	54	PACOTE
18	BLOCO DE NOTAS AUTO ADESIVAS, TIPO POST-IT 38mm X 50mm, PACOTE COM 4 UNIDADES DE 100 FOLHAS CADA	78	PACOTE
19	BOBINA DE CALCULADORA NO FORMATO 57MMX30M, 1 VIA - CAIXA COM 30 UNIDADES	4	UNIDADE
20	BOBINA TÉRMICA 57MMx360MTS PARA MEDIDOR DO PONTO	84	UNIDADE
21	BOLA DE ISOPOR BRANCA. DIÂMETRO 100MM	110	UNIDADE
22	BORRACHA ESCOLAR BRANCA Nº2, MACIA E FLEXÍVEL, COMPOSTA DE BORRACHANATURAL, CAIXA COM 20 UNIDADES	79	CAIXA

23	BRAÇADEIRA PLÁSTICA 30 CM BRANCA	30	PACOTE 100 UN.
24	CADERNO DE CALIGRAFIA UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, 96 FOLHAS PAUTADAS ESPIRAL DIMENSÕES 200 X 275MM	80	UNIDADE
25	CADERNO DESENHO FORMATO: 200MM X 275MM, NÚMERO DE FOLHAS: 48 FOLHAS, CAPA E CONTRACAPA: DURA COM PAPELÃO 820G/M ² , LAMINAÇÃO BOPP BRILHO, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M ² PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 120G/M ² , MIOLO EM PAPEL OFFSET 75G/M ²	350	UNIDADE
26	CADERNO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, ESPIRAL 96 FOLHAS, MIOLO COM FOLHAS PAUTADAS.	816	UNIDADE
27	CAIXA DE PAPELÃO PARA ARQUIVO MORTO DIMENSOES DE NO MINIMO 25X25X33CM	1099	UNIDADE
28	CALCULADORA DE MESA, COM AS DIMENSOES MÍNIMAS DE 117X143X26MM, 12 DIGITOS, MEMORIA INDEPENDENTE, BOTÃO GT, SOLAR E BATERIA, DE LIGA AUTOMATICO-DOTAD	60	UNIDADE

29	CANETA DE RETROPROJETOR PONTA FINA 1,00MM, COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	19	CAIXA
30	CANETA ESFEROGRÁFICA, ACRÍLICO, TINTA DE QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE, COM ESCRITA MACIA. BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE. PONTA MÉDIA: 1.0 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, CORPO HEXAGONAL OU TRIANGULAR PARA SEGURAR COM CONFORTO, CORPO TRANSPARENTE PARA VER QUANTA TINTA RESTA, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA NA COR VERMELHA, CAIXA COM 50 UNIDADES. PADRÃO DE QUALIDADE BIC, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	24	CAIXA

31	CANETA ESFEROGRÁFICA, ACRÍLICO, TINTA DE QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE, COM ESCRITA MACIA. BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE. PONTA MÉDIA: 1.0 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, CORPO HEXAGONAL OU TRIANGULAR PARA SEGURAR COM CONFORTO, CORPO TRANSPARENTE PARA VER QUANTA TINTA RESTA, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA NA COR PRETA, CAIXA COM 50 UNIDADES. PADRÃO DE QUALIDADE BIC, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	55	CAIXA
----	--	----	-------

32	<p>CANETA ESFEROGRÁFICA, ACRÍLICO, TINTA DE QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE, COM ESCRITA MACIA. BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE. PONTA MÉDIA: 1.0 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, CORPO HEXAGONAL OU TRIANGULAR PARA SEGURAR COM CONFORTO, CORPO TRANSPARENTE PARA VER QUANTA TINTA RESTA, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA NA COR AZUL, CAIXA COM 50 UNIDADES. PADRÃO DE QUALIDADE BIC, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.</p>	55	CAIXA
33	<p>CANETA HIDROGRÁFICA PEQUENA. PONTA FINA. LAVÁVEL. PRODUTO ATÓXICO. ESTOJO COM 12 CORES. MEDIDAS MINIMAS: ALTURA: 1,00CM X LARGURA: 12,00CM X COMPRIMENTO: 17,00CM PESO MÍNIMO: 79GRAMAS. PADRÃO DE QUALIDADE, BIC, CIS, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.</p>	130	CAIXA

34	CANETA HIDROGRÁFICA PEQUENA. PONTA MÉDIA. LAVÁVEL. PRODUTO ATÓXICO. ESTOJO COM 12 CORES. MEDIDAS MÍNIMAS: ALTURA: 1,00CM X LARGURA: 12,00CM X COMPRIMENTO: 17,00CM PESO MÍNIMO: 79GRAMAS. PADRÃO DE QUALIDADE, BIC, CIS, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	167	CAIXA
35	CANETA MARCA TEXTO, PONTA CHANFRADA ESPESSURA DO TRAÇO DE 1,5 A 3,5MM, NAS CORES AMARELA, ROSA, AZUL, VERDE E LARANJA. PADRÃO DE QUALIDADE, BIC, CIS, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	323	UNIDADE
36	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4	1012	UNIDADE
37	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4	11	PACOTE COM 100 UN.
38	CARTOLINA (50 X 66 CM) 180 GR, NA COR: BRANCA, AMARELA, ROSA, AZUL E VERDE	3425	UNIDADE
39	CLIPS METÁLICO Nº 1/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	67	CAIXA
40	CLIPS METÁLICO Nº 2/0, CAIXA COM 100 UNIDADES	414	CAIXA

41	CLIPS METÁLICO Nº 4/0, CAIXA COM 50 UNIDADES	92	CAIXA
42	CLIPS METÁLICO Nº 8/0, CAIXA COM 180 UNIDADES	80	CAIXA
43	CLIPS PRENDEDOS BORBOLETA PRETO 41mm	14	CAIXA COM 24 UN.
44	CLIPS PRENDEDOS BORBOLETA PRETO 50mm	50	COM 4 UN.
45	COLA ADESIVA EM BASTÃO EMBALAGEM 20GR	299	UNIDADE
46	COLA ADESIVA INSTANTANEA A BASE DE CIANOACRILATO LÍQUIDO MEDIA VISCOSIDADE PARA ARTESANATO , 20G	100	UNIDADE
47	COLA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 110 GRAMAS	1144	UNIDADE
48	COLA DE ISOPOR 90 GR	198	UNIDADE
49	COLA DE SILICONE LÍQUIDO ARTE E ARTESANATO EM GERAL. TUBO - 100G.100ML	94	UNIDADE
50	COLA GLITER CAIXA COM 06 UNIDADES DE 23 GRAMAS, 6 CORES	220	CAIXA
51	COLA LAVÁVEL PVA (BRANCA) EMBALAGEM DE 1 LITRO	92	UNIDADE
52	COLCHETES MÉDIO Nº12 CAIXA COM 72 UNIDADES	71	CAIXA
53	COLCHETES PEQUENO Nº8 CAIXA COM 72 UNIDADES	74	CAIXA

54	CORRETIVO LÍQUIDO, BRANCO, HOMOGÊNEO, APLICÁVEL A PINCEL, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, DILUÍVEL EM ÁGUA. PRODUTO COM 18ML. DEVERÁ COBRIR NA PRIMEIRA DEMÃO A ESCRITA SEM PERMITIR A LEITURA DO ERRO APÓS A SECAGEM E, ACEITAR NOVA ESCRITA POR CIMA. O CONJUNTO COMPOSTO PELO FRASCO, TAMPA ROSQUEÁVEL E PINCEL, DEVERÁ APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA, NÃO PODENDO APRESENTAR DEFORMAÇÕES QUE PREJUDIQUEM O SEU USO. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NORMA DA ABNT NBR 15236, PORTARIAS Nº 481/2010, 262/2012 E 69/2017 DO INMETRO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	36	CAIXA
55	ELÁSTICO BRANCO 29 MM - 25 METROS	2	UNIDADE
56	ENCADERNADORA PERFURADORA ESPIRAL, MANUA, SUPORTE PARA PAPEL A4 E A5, MAQUINA DE ENCADERNAÇÃO COM 34 FUROS, CORTE 12 FOLHAS AO MESMO TEMPO, ENCADERNAÇÃO 120 FOLHAS	1	UNIDADE
57	ENVELOPE PARDO GRANDE	1260	UNIDADE
58	ENVELOPE PARDO MÉDIO	1300	UNIDADE

59	ENVELOPE PARDO PEQUENO	1000	UNIDADE
60	ESTILETE GRANDE 18MM	88	UNIDADE
61	ETIQUETA ADESIVA BRANCA FOLHA A4 C/ 20 ADESIVOS POR FOLHA 25,4X110,6mm PACOTE COM 2000 FOLHAS	10	PACOTE
62	EXTRATOR DE GRAMPOS, ESPÁTULA AÇO INOX ACC, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CMX1,5CM	113	UNIDADE
63	FELTRO ROLO DE 10 METROS CORES VARIADAS	21	UNIDADE
64	FIBRA PARA ENCHIMENTO SILICONIZADA PACOTE DE 1 KG, MATERIAL ANTIALERGICO, MACIO, ALTO RENDIMENTO, LAVAVEL	20	KG
65	FICHÁRIO ORGANIZADOR PARA USO DE CADASTRO NA BIBLIOTECA	3	UNIDADE

66	FITA ADESIVA CREPE (18 MM X 50M)	303	UNIDADE
67	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE (48 MM X 100M)	368	UNIDADE
68	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 50 M	286	UNIDADE
69	FITA DUPLA FACE ADESIVA TRANSPARENTE, MATERIAL EM AC ROLO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 48MX100M LARGA	304	UNIDADE
70	FOLHA DE PAPEL LAMINADO, MEDIDAS MINIMAS DE 48CMX60CM, CORES DIVERSAS	100	UNIDADE
71	FOLHA DE SULFITE TAM A4 - BRANCA - PACOTE COM 500 FOLHAS, 180g/m ²	60	PACOTE

72	FOLHA EVA EMBORRACHADO COM GLITTER (40 CM X 60 CM), COM 02 MM DE ESPESSURA CORES AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO, ROSA PINK, ROXO E LARANJA.	4050	UNIDADE
73	FOLHA EVA EMBORRACHADO SIMPLES LISA (40 CM X 60 CM), COM 02 MM DE ESPESSURA - COR AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, ROSA, BEGE, VERMELHO, ROXO, VERDE, PRETO	8300	UNIDADE
74	GIZ DE CERA CAIXA COM 12 CORES, LONGO TAM:12CM, PESO LIQUIDO 95G, NÃO ATÓXICO	170	CAIXA
75	GIZ PARA QUADRO NEGRO, COLORIDO, CAIXA COM 50 PALITOS	3002	CAIXA

76	GIZ PARA QUADRO NEGRO, COR BRANCO CAIXA COM 50 PALITOS	3007	CAIXA
77	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6 (MODELO DE ALICATE)	64	UNIDADE
78	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6 (MODELO DE MESA)	58	UNIDADE
79	GRAMPEADOR PROFISSIONAL, MATERIAL DE METAL, CAPACIDADE DE ATÉ 100 FOLHAS TAMANHO DO GRAMPO 23/13	39	UNIDADE
80	Grampeador Tapeceiro 361 CIS, 5.4900	5	UNIDADE
81	GRAMPO 23/13, CAIXA COM 5000 UNIDADES	65	CAIXA
82	GRAMPO 26/6 GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 UNIDADES	85	CAIXA
83	Grampo para Tapeceiro 106/6 Galvanizado, 181.0400, Caixa c/ 3500 grampos	15	UNIDADE
84	GRAMPO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO, DIMENSÕES 300MMX9MMX112MM. CAPACIDADE PARA 600 FOLHAS. PACOTE COM 50 UNIDADES	54	PACOTE

85	INDICE PARA FICHÁRIO FICHA PAUTADA A-Z 6X9 CARTÃO	500	UNIDADE
86	KIT DE 06 MEADAS - LINHA DE BORDAR BORDADO MANUAL, CORES VARIADAS, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO DE 8 M	50	KIT
87	LÃ MATERIAL ACRÍLICO, PESO DE 100 GR, CORES VARIADAS	30	UNIDADE
88	LÁPIS GRAFITE PRETO 6B	10	UNIDADE
89	LÁPIS DE COR HEXAGONAL OU TRIANGULAR CAIXA COM 12 UNIDADES. DIMENSÕES MÍNIMAS: DA EMBALAGEM 20 X 10 X 1 CM, PESO PRODUTO UNITÁRIO: 0,08 KG COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE, CERAS E RESINAS TERMOPLÁSTICAS. PADRÃO DE QUALIDADE FABERCASTELL, BIC, TRIS OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	611	CAIXA
90	LÁPIS GRAFITE PRETO Nº2 HB2, SEXTAVADO, APONTADO, CAIXA COM 144 UNIDADES	70	UNIDADE
91	LINHA PARA COSTURA BRANCA POLIESTER, UNIDADE COM 1500 METROS	10	UNIDADE
92	LINHA PESPONTO DE POLIESTER, BOBINAS DE 5000 METROS, CORES VARIADAS	20	UNIDADE

93	LIVRO ATA, PAUTADO E NUMERADO, COM TERMO DE ABERTURA E ENCERRAMENTO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 33X23XM, COM 50 FOLHAS	72	UNIDADE
94	MANTA ACRÍLICA R2 TERMO COLANTE COLA 2 LADOS - 2M X 1,50M	20	UNIDADE
95	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, PONTA MÉDIA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 2X2X12. PESO MÍNIMO: 14G, NA CORES VERMELHO, PRETO, AZUL, VERDE, ROSA E LARANJA. PADRÃO DE QUALIDADE BIC, CIS, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	530	UNIDADE
96	MARTELO MARCENARIA PEQUENO	5	UNIDADE
97	MASSA DE MODELAR (COM 06 CORES), CX C/ 180 GR.	670	CAIXA
98	MOLA PARA ENCADERNAR FINA 9 COM 100 UNIDADES	610	UNIDADE
99	MOLA PARA ENCADERNAR MÉDIA 17 COM 100 UNIDADES	200	UNIDADE
100	MOLA PARA ENCADERNAR MÉDIA 29 COM 100 UNIDADES	200	UNIDADE
101	PALITO PARA CHURRASCO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	80	PACOTE
102	PALITO PARA PICOLÉ EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	83	PACOTE

103	PAPEL CARBONO EM FORMATO A4, COR PRETA, PACOTE COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS, GRAMATURA MÍNIMA DE 180G/M ²	24	UNIDADE
104	PAPEL CARTOPLEX PRETO (ESTILO Cartolina) (50x 66cm)	150	UNIDADE
105	PAPEL CELOFANE DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO; GRAMATURA 15G/M ² , FOLHA DE MICRON, DIMENSOES MINIMAS DE 85X100CM, CORES DIVERSAS	301	UNIDADE
106	PAPEL CREPOM TAMANHO 48CMX2M, COR AMARELO, AZUL, VERMELHO, VERDE E ROSA	1650	UNIDADE
107	PAPEL DOBRADURA ORIGAMI CORES DIVERSAS A4 COM 60 FOLHAS	450	PACOTE
108	PAPEL DUPLA FACE A4 COR AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO, PRETO, LARANJA E ROSA	2150	UNIDADE
109	PAPEL KRAFT (PARDO) BOBINA COM 60CM DE LARGURA E 200M DE COMPRIMENTO, MONOLÚCIDO REFORÇADO.	328	UNIDADE
110	PAPEL OFÍCIO BRANCO ALCALINO A3 297 X 420 MM 75G/M ² - PACOTE COM 500 FOLHAS	423	PACOTE
111	PAPEL OFÍCIO BRANCO ALCALINO A4 210 X 297 MM 75G/M ² - CAIXA COM 5 PACOTES DE 500 FOLHAS	358	CAIXA

112	PAPEL TIPO CASCA DE OVO, TAMANHO A4 GRAMATURA 180GR, PACOTE 50 FOLHAS, CORES BRANCO, PALHA, ROSA	140	UNIDADE
113	PAPEL VERGÊ CORES DIVERSAS (BRANCO, BEGE, ROSA, AZUL, VERDE, VERMELHO...) (180 G/M²), PACOTES COM 50UN	37	PACOTE
114	PASTA ARQUIVO SUSPensa PENDELAR PLÁSTICO LARGURA 23,5CM ALTURA X 37,5 CM COMPRIMENTO TRANSPARENTE COM VISOR	430	UNIDADE
115	PASTA AZ, LOMBO LARGO 75MM	233	UNIDADE
116	PASTA PRETA COM PLÁSTICO DENTRO COM 50 PLASTICOS, A4	120	UNIDADE
117	PASTA TRANSPARENTE, C/ABAS E ELASTICO NO TAMANHO OFICIO (235MMX350MM)	200	UNIDADE
118	PEN DRIVE 16GB, LACRADO COM GARANTIA	230	UNIDADE
119	PEN DRIVE 32GB, LACRADO COM GARANTIA	101	UNIDADE
120	PEN DRIVE 8GB, LACRADO COM GARANTIA	26	UNIDADE
121	PERCEVEJOS 100 G, CAIXA COM 100 UNIDADES	75	CAIXA
122	PERFURADOR DE PAPEL TAMANHO GRANDE 40 FOLHAS	25	UNIDADE
123	PILHA ALCALINA PALITO AA COM 4 UNIDADES	279	PACOTE
124	PILHA ALCALINA PALITO AAA COM 4 UNIDADES	731	PACOTE

125	PILHA PARA APARELHO HGT CR 2032	150	UNIDADE
126	PINCEL ATÔMICO, CX COM 06 UNIDADES, CORES DIVERSAS	1073	CAIXA
127	PINCEL DE TINTA GUACHE NÚMERO 06	220	UNIDADE
128	PINCEL DE TINTA GUACHE NÚMERO 08	210	UNIDADE
129	PISTOLA DE COLA QUENTE 40W GRANDE 220V	40	UNIDADE
130	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENO 10W 220V	130	UNIDADE
131	PLACA DE ISOPOR 100X50X1MM	57	UNIDADE
132	Porta-Lápis/Clipe/Lembrete (Porta clips, lembrete, em acrílico, três compartimentos (uma para lápis, outro para lembretes e outro para clipe), cor transparente	23	UNIDADE
133	PRANCHETA 33X23CM COM CHAPA EM MDF E PREDEDOR METÁLICO	71	UNIDADE
134	QUADRO BRANCO MAGNETICO 90X60 COM SUPERFICIE DE SECAGEM RAPIDA PARA ESCRITAS COM MARCADO PARA QUADRO BRANCO E DE FACIL REMOÇÃO, NÃO DEIXANDO MANCHAS, BORDAS EM ALUMINIO E CANTONEIRAS PLASTICAS PARA PROTEÇÃO COM SUPORTE PARA MARCADOR E APAGADOR	107	UNIDADE
135	RÉGUA DE 1 METRO EM MADEIRA	30	UNIDADE

136	RÉGUA DE 30 CM EM PLASTICO RESISTENTE	229	UNIDADE
137	ROLO DE TNT 50MT, GRAMATURA 40G/M ² AMARELO, AZUL, VERMELHO, VERDE E BRANCO	160	UNIDADE
138	ROLO ESPUMA 5 CM C/ SUPORTE METÁLICO PACOTE COM 1 UNIDADE	20	UNIDADE
139	SUPORTE PARA FITA ADESIVA PARA FITAS DE 12MMX50	27	UNIDADE
140	TECIDO PELE DE CARNEIRO CARAPINHA SHERPA 1 M - 1,00 X 1,50	5	METRO
141	TESOURA ESCOLAR MÉDIA, CORTE DE ALTA QUALIDADE, LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL, PONTAS ARREDONDADAS, ZONA DE ADERÊNCIA MACIA E ERGONÔMICA METAL E RESINA PLÁSTICA.	519	UNIDADE
142	TESOURA GRANDE, CORTE DE ALTA QUALIDADE, LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL, PONTAS ARREDONDADAS, ZONA DE ADERÊNCIA MACIA E ERGONÔMICA METAL E RESINA PLÁSTICA.	178	UNIDADE
143	TINTA GUACHE CX C/06 UNIDADES, CADA COM 15ML, ATÓXICA, SOLUVEL EM ÁGUA, CORES VARIADAS MISCIVEIS ENTRE SI.	256	CAIXA
144	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO NA COR PRETA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE NO MÍNIMO 40ML	68	UNIDADE

145	TINTA PARA TECIDO EMBALAGEM PLÁSTICA GRANDE CORES PELE, BRANCO, PRETO, ROSA, VERMELHA	40	UNIDADE
146	TINTA PARA TECIDO À BASE DE RESINA ACRÍLICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E NÃO TÓXICA, ACABAMENTO FOSCO, DIPOSNÍVEL EM CORES DIVERSAS, INCLUINDO O CLAREADOR, RESISTENTE À LAVAGEM ATÉ 10 LAVAGENS EM ÁGUA FRIA E QUENTE, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI PARA CRIAÇÃO DE TONS PERSONALIZADOS, FRASCOS DE 37 ML COM EMBALAGEM RESISTENTE	200	UNIDADE
147	TINTA PVA PARA ARTESANATO COM BASE DE RESINA PVA, DISPONÍVEL EM DIVERSAS CORES, ADERÊNCIA EM DIVERSAS SUPERFÍCIES COMO MADEIRA, MDF, PAPEL, CERÂMICA, ISOPOR, ACABAMENTO FOSCO, FORMULAÇÃO À BASE DE ÁGUA GARANTINDO FÁCIL APLICAÇÃO, LIMPEZA E SECAGEM RÁPIDA, SOLÚVEL EM ÁGUA, MISCÍVEL ENTRE CORES, FRASCOS DE 100 ML.	200	UNIDADE
148	TINTA TEMPERA CAIXA COM 06 UNIDADES, POTES DE 250 ML CORES DIVERSAS	129	CAIXA

A Ata de Registro de Preços terá validade de doze meses, podendo ser prorrogada/renovada por igual período nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A fundamentação da contratação baseia-se no Estudo Técnico Preliminar n.º2198/2025 realizado.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a realização de Ata para Registro de Preços para contratações futuras de aquisição de material de expediente e didático para atender as necessidades das Secretarias Municipais.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os itens solicitados são bens de natureza comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

O registro de preço será realizado por meio de licitação, na modalidade **Pregão**, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Vigência da ata de registro de preço: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada por igual período nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

Local e condição da entrega dos itens: As entregas serão parceladas, de acordo com a necessidade e a ordem de compra emitida pelas Secretarias requisitantes. Os itens deverão ser entregues no Município de Espumoso em até 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da Ordem de Compra, em local a ser definido pelas Secretarias, que constará na Ordem de Compra.

Critérios de medição e de pagamento:

a) Os itens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, por um servidor responsável pelo setor ao qual encaminhará para o fiscal do contrato, para efeito de posterior verificação;

b) O Recebimento provisório será acompanhado de Documento emitido via sistema para confronto com a Ordem de Compras/Serviços, verificando as suas

quantidades e em caso de não cumprimento das quantidades, será emitido documento com a informação da quantidade recebida/realizada o qual será lavrado observação contida no mesmo;

c) O Documento acima será emitido em cópia para o fornecedor dando a ciência do recebimento fracionado e intimando para cumprimento dos demais fornecimentos/serviços;

d) A Nota Fiscal ou instrumento de cobrança equivalente será medida por este documento ao qual constará no futuro processo de pagamento;

e) Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

f) O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado pelo Fiscal do Contrato/Ata de Registro de Preços;

g) Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação;

h) Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

1. Documento de conferência das quantidades recebidas;
2. o prazo de validade, quando couber;
3. a data da emissão;
4. os dados do contrato e do órgão contratante;
5. o período respectivo de execução do contrato;
6. o valor a pagar; e
7. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

i) Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

Do pagamento: O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, o pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

Não haverá a antecipação de pagamento por qualquer solicitação de fornecimento ou prestação de serviços

Para a contratação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível como objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62 e 66, da lei nº14.133/2021.

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- b) Registro Comercial no caso de empresa individual ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- c) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional;
- d) Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Nacional;
- e) Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Estadual;
- f) Certidão Negativa de Débitos Municipais da sede da empresa, e com o Município de Espumoso/RS;
- g) Prova de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- h) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), em vigor (Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-lei nº.452, de 1º de maio de 1943 e Lei Federal nº 12.404/2021);
- i) Certidão Negativa de Falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com no mínimo 30 (trinta) dias de antecedência;

j) Declaração que atende ao disposto no artigo 7.º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto Federal nº. 4.358/02; (via assinada original).

4.1 Obrigações das partes:

4.1.1 São obrigações do ÓRGÃO GERENCIADOR:

I - Efetuar o devido pagamento à PARTICIPANTE;

II - Dar à PARTICIPANTE as condições necessárias à regular execução do contrato, principalmente acesso a informações e documentos necessários para a realização do objeto contratado;

III - Determinar as providências necessárias quando a execução do objeto não observar a forma estipulada no presente termo, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis, quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao quadro do ÓRGÃO GERENCIADOR, para ser responsável pelo acompanhamento e fiscalização da execução do objeto do contrato;

V - Cumprir todas as demais cláusulas do contrato.

4.1.2 São obrigações da PARTICIPANTE:

I – Fornecer os itens de acordo com as especificações, e prazos estabelecidos;

II - Responsabilizar-se por todos os ônus e tributos, emolumentos, honorários ou despesas incidentes sobre o serviço contratado, bem como por cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos funcionários que empregar para a execução do objeto, inclusive as decorrentes de convenções, acordos ou dissídios coletivos;

III - Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, apresentando, mensalmente, cópia das guias de recolhimento das contribuições para o FGTS e o INSS relativas aos empregados alocados para a execução do contrato, bem como da certidão negativa de débitos trabalhistas (CNDT), sendo o caso;

IV – Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do Trabalho, cabendo à PARTICIPANTE o fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI), sendo o caso;

V - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionários ao

ÓRGÃO GERENCIADOR e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo, quando da execução do objeto contratado;

VI - Reparar e/ou corrigir, às suas expensas, o serviço em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução do objeto em desacordo com o pactuado;

VII - Executar as obrigações assumidas no contrato por seus próprios meios, não sendo admitida a subcontratação.

4.2 Hipóteses de sanções e cancelamento da ata:

O licitante será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

(Art.155 da Lei n.º 14.133/2021)

I - dar causa à inexecução parcial da ata;

II - dar causa à inexecução parcial da ata que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - dar causa à inexecução total da ata;

IV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

VI - não celebrar a ata ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VII - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

VIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução da ata;

IX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução da ata;

X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

XI - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

XII - praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

4.2.1 A PARTICIPANTE estará sujeita às seguintes penalidades:

I - Multa de 1% sobre o valor total atualizado do valor da nota de empenho, por dia de atraso na entrega dos itens, limitada está a 2 (dois) dias, após o qual será considerada caracterizada a inexecução parcial.

II - Multa de 3% sobre o valor total atualizado da nota de empenho, pela

inexecução parcial.

III - multa de 10% sobre o valor total atualizado da nota de empenho, pela inexecução total;

IV - Advertência ou suspensão do direito de participar em licitação do ÓRGÃO GERENCIADOR, por prazo não superior a 02 (dois) anos, e ainda, declará-lo inidôneo para contratar ou transacionar com o Município.

4.3 Do cancelamento da Ata:

As hipóteses de cancelamento da ata estão dispostas no regulamento, através do Decreto Municipal nº 3.597/23.

4.3. 2. No caso de cancelamento da ata, em que o fornecedor não tiver tido ingerência sobre a descontinuidade do produto no mercado, não será penalizado, contudo deverá ser feita a reclassificação da ata.

4.3.3. Se, no decorrer da contratação, o fornecedor apresentar pedido de cancelamento dos preços registrados, deverá apresentar justificativas pela não continuidade do fornecimento, sem prejuízo de aplicação das sanções dispostas no item 4.2 deste Termo de Referência.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Durante a vigência da Ata de Registro de Preço, a Secretaria solicitante expedirá Ordem de Compra para aquisição, de forma parcelada, dos itens necessários, cabendo a Participante entregar os itens no Município de Espumoso em até 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da Ordem de Compra.

A entrega dos produtos será na quantidade e no local a ser informado pela secretaria solicitante, em dia e horário de expediente.

Caberá a empresa fornecer juntamente com o itens solicitados, a respectiva Nota Fiscal.

Os itens serão recebidos provisoriamente por servidor designado, para posterior conferência.

Estando em conformidade, serão os itens recebidos de forma definitiva, sendo a nota fiscal encaminhada para pagamento.

Em caso de desconformidade de algum dos itens, será solicitada a substituição no prazo de cinco dias úteis.

A recusa da contratada em atender à substituição do item levará à instauração de processo administrativo para eventual aplicação das sanções previstas pela inexecução.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a participante devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal nº. 3.595, que "Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Espumoso/RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021".

A administração indica servidores para atuarem como gestor e fiscais do contrato, conforme segue:

Fiscal da Secretaria de Educação, Cultura e Turismo: Josiane Kaster Rotta

Fiscal da Secretaria de Transportes e trânsito: Adriana Paim de Souza

Fiscal da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos: Betânia Basso Vieira

Fiscal da Secretaria da Saúde: Michele Colvero da Silva

Fiscal Secretaria da agricultura e Meio Ambiente: João Antônio Feltrin

Fiscal Secretaria Geral do Governo: Luís Eduardo Helder

Gestor: Luís Eduardo Helder

7. CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO

Os itens solicitados serão recebidos provisoriamente pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização, para efeitos posterior de verificação de sua conformidade com as especificações constantes no termo de referência e na proposta.

A entrega poderá ser rejeitada em todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações do termo de referência e a proposta.

O recebimento definitivo ocorrerá de forma tácita, em 15 dias corridos, após o recebimento provisório.

O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil dos serviços, nem ético profissional pela perfeita execução.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade **Pregão**, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$475.568,00** (quatrocentos e setenta e cinco mil e quinhentos e sessenta e oito reais), conforme segue:

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR UN.	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR TOTAL
1	AGULHA DE CONSTURA Nº 4 PACOTE COM 20 UNIDADES	R\$ 9,81	20	PACOTE	R\$ 196,20
2	AGULHA DE CONSTURA Nº 6 PACOTE COM 20 UNIDADES	R\$ 7,40	20	PACOTE	R\$ 148,00
3	AGULHA DE TRICÔ Nº 3	R\$ 7,60	20	UNIDADE	R\$152,00
4	AGULHA DE TRICÔ Nº 6	R\$ 12,31	20	UNIDADE	R\$246,20
5	ALFINETE DE AÇO PARA QUADRO DE AVISO, CABEÇA REDONDA, COLORIDO, CAIXA COM 50 UNIDADES	R\$ 2,41	51	CAIXA	R\$122,91
6	ALFINETES FINOS, NIQUELADOS, Nº 29 CAIXA DE NO MÍNIMO 50G.	R\$ 5,34	58	CAIXA	R\$309,72
7	ALGODÃO BRANCO, COLORIDO PACOTE COM NO MÍNIMO 50GR	R\$ 11,80	265	PACOTE	R\$3127
8	ALICATE DE MARCINEIRO PEQUENO	R\$ 25,94	5	UNIDADE	R\$129,70
9	ALMOFADA PARA CARIMBO TIPO TRODAT 4912, PRETA	R\$ 4,02	50	UNIDADE	R\$201,00
10	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, BASE PLÁSTICA REFORÇADA FELTRO SUPER MACIO, RESISTENTE, 15X6CM	R\$ 3,42	47	UNIDADE	R\$160,74
11	APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES	R\$ 0,33	630	UNIDADE	R\$207,90

12	ATILHO SUPER AMARELO, MATERIAL ELÁSTICO EM LÁTEX Nº18 FORMA CIRCULAR SUPER RESISTENTE, PACOTE COM 100G	R\$ 3,15	57	PACOTE	R\$1799,55
13	BALÃO DE LATEX, Nº 07 POLEGADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES, CORES DIVERSAS	R\$ 6,72	180	PACOTE	R\$1209,6
14	BALÃO DE LATEX, Nº 09 POLEGADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES, CORES DIVERSAS	R\$ 9,99	356	PACOTE	R\$3556,44
15	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO EMBALAGEM 1KG	R\$ 28,53	182	UNIDADE	R\$5192,46
16	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO, EMBALAGEM 1KG	R\$ 27,43	327	UNIDADE	R\$8969,61
17	BLOCO DE NOTAS AUTO ADESIVAS, TIPO POST-IT, 76mm x 76mm 100 FOLHAS, CORES DIVERSAS	R\$ 2,20	54	PACOTE	R\$118,8
18	BLOCO DE NOTAS AUTO ADESIVAS, TIPO POST-IT 38mm X 50mm, PACOTE COM 4 UNIDADES DE 100 FOLHAS CADA	R\$ 3,59	78	PACOTE	R\$280,02
19	BOBINA DE CALCULADORA NO FORMATO 57MMX30M, 1 VIA - CAIXA COM 30 UNIDADES	R\$ 48,31	4	UNIDADE	R\$193,24
20	BOBINA TÉRMICA 57MMx360MTS PARA MEDIDOR DO PONTO	R\$ 19,63	84	UNIDADE	1648,92
21	BOLA DE ISOPOR BRANCA. DIÂMETRO 100MM	R\$ 2,42	110	UNIDADE	R\$266,2
22	BORRACHA ESCOLAR BRANCA Nº2, MACIA E FLEXIVEL, COMPOSTA DE BORRACHANATURAL, CAIXA COM 20 UNIDADES	R\$ 9,54	79	CAIXA	R\$753,66
23	BRAÇADEIRA PLÁSTICA 30 CM BRANCA	R\$ 22,80	3000	UNIDADE	R\$68.400
24	CADERNO DE CALIGRAFIA UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, 96 FOLHAS PAUTADAS ESPIRAL DIMENSÕES 200 X 275MM	R\$ 12,16	80	UNIDADE	R\$972,8
25	CADERNO DESENHO FORMATO: 200MM X 275MM, NÚMERO DE FOLHAS: 48 FOLHAS, CAPA E CONTRACAPA: DURA COM PAPELÃO 820G/M², LAMINAÇÃO BOPP BRILHO, REVESTIMENTO EM PAPEL COUCHÉ 120G/M² PARTE INTERNA DA CAPA PADRÃO EM PAPEL OFFSET 120G/M², MIOLO EM PAPEL OFFSET 75G/M²	R\$ 5,93	350	UNIDADE	R\$2075,5

26	CADERNO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, ESPIRAL 96 FOLHAS, MIOLO COM FOLHAS PAUTADAS.	R\$ 6,39	816	UNIDADE	R\$5214,24
27	CAIXA DE PAPELÃO PARA ARQUIVO MORTO DIMENSOES DE NO MINIMO 25X25X33CM	R\$ 2,83	1099	UNIDADE	R\$3110,17
28	CALCULADORA DE MESA, COM AS DIMENSOES MÍNIMAS DE 117X143X26MM, 12 DIGITOS, MEMORIA INDEPENDENTE, BOTÃO GT, SOLAR E BATERIA, DE LIGA AUTOMATICO-DOTAD	R\$ 12,00	60	UNIDADE	R\$720,00
29	CANETA DE RETROPROJETOR PONTA FINA 1,00MM, COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES.	R\$ 16,62	19	CAIXA	R\$315,78
30	CANETA ESFEROGRÁFICA, ACRÍLICO, TINTA DE QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE, COM ESCRITA MACIA. BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE. PONTA MÉDIA: 1.0 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, CORPO HEXAGONAL OU TRIANGULAR PARA SEGURAR COM CONFORTO, CORPO TRANSPARENTE PARA VER QUANTA TINTA RESTA, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA NA COR VERMELHA, CAIXA COM 50 UNIDADES. PADRÃO DE QUALIDADE BIC, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	R\$ 25,33	24	CAIXA	R\$607,92
31	CANETA ESFEROGRÁFICA, ACRÍLICO, TINTA DE QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE, COM ESCRITA MACIA. BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE. PONTA MÉDIA: 1.0 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, CORPO HEXAGONAL OU TRIANGULAR PARA SEGURAR COM CONFORTO, CORPO TRANSPARENTE PARA VER QUANTA TINTA RESTA, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA NA COR PRETA, CAIXA COM 50 UNIDADES. PADRÃO DE QUALIDADE BIC, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	R\$ 25,33	55	CAIXA	R\$1393,15

32	CANETA ESFEROGRÁFICA, ACRÍLICO, TINTA DE QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE, COM ESCRITA MACIA. BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE. PONTA MÉDIA: 1.0 MM, LARGURA DA LINHA 0,4 MM, CORPO HEXAGONAL OU TRIANGULAR PARA SEGURAR COM CONFORTO, CORPO TRANSPARENTE PARA VER QUANTA TINTA RESTA, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA NA COR AZUL, CAIXA COM 50 UNIDADES. PADRÃO DE QUALIDADE BIC, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	R\$ 25,33	55	CAIXA	R\$1393,15
33	CANETA HIDROGRÁFICA PEQUENA. PONTA FINA. LAVÁVEL. PRODUTO ATÓXICO. ESTOJO COM 12 CORES. MEDIDAS MINIMAS: ALTURA: 1,00CM X LARGURA: 12,00CM X COMPRIMENTO: 17,00CM PESO MÍNIMO: 79GRAMAS. PADRÃO DE QUALIDADE, BIC, CIS, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	R\$ 2,63	130	CAIXA	R\$341,9
34	CANETA HIDROGRÁFICA PEQUENA. PONTA MÉDIA. LAVÁVEL. PRODUTO ATÓXICO. ESTOJO COM 12 CORES. MEDIDAS MINIMAS: ALTURA: 1,00CM X LARGURA: 12,00CM X COMPRIMENTO: 17,00CM PESO MÍNIMO: 79GRAMAS. PADRÃO DE QUALIDADE, BIC, CIS, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	R\$ 2,61	167	CAIXA	R\$435,87
35	CANETA MARCA TEXTO, PONTA CHANFRADA ESPESSURA DO TRAÇO DE 1,5 A 3,5MM, NAS CORES AMARELA, ROSA, AZUL, VERDE E LARANJA, PADRÃO DE QUALIDADE, BIC, CIS, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR	R\$ 1,31	323	UNIDADE	R\$423,13
36	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA A4	R\$ 0,41	1012	UNIDADE	R\$414,92
37	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE A4	R\$ 0,34	1012	UNIDADE	R\$344,08

38	CARTOLINA (50 X 66 CM) 180 GR, NA COR: BRANCA, AMARELA, ROSA, AZUL E VERDE	R\$ 0,82	3425	UNIDADE	R\$2808,5
39	CLIPS METÁLICO Nº 1/0 CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 2,53	67	CAIXA	R\$169,51
40	CLIPS METÁLICO Nº 2/0, CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 1,75	414	CAIXA	R\$724,5
41	CLIPS METÁLICO Nº 4/0, CAIXA COM 50 UNIDADES	R\$ 2,03	92	CAIXA	R\$186,76
42	CLIPS METÁLICO Nº 8/0, CAIXA COM 180 UNIDADES	R\$ 15,06	80	CAIXA	R\$1204,8
43	CLIPS PRENDEDOS BORBOLETA PRETO 41mm	R\$ 14,68	324	CAIXA	R\$4756,32
44	CLIPS PRENDEDOS BORBOLETA PRETO 50mm	R\$ 22,82	200	UNIDADE	R\$4564
45	COLA ADESIVA EM BASTÃO EMBALAGEM 20GR	R\$ 5,13	299	UNIDADE	R\$1533,87
46	COLA ADESIVA INSTANTANEA A BASE DE CIANOACRILATO LÍQUIDO MEDIA VISCOSIDADE PARA ARTESANATO	R\$ 20,23	100	UNIDADE	R\$2023,00
47	COLA ATÓXICA LAVÁVEL EMBALAGEM DE 110 GRAMAS	R\$ 1,83	1144	UNIDADE	R\$2093,52
48	COLA DE ISOPOR 90 GR	R\$ 2,87	198	UNIDADE	R\$568,26
49	COLA DE SILICONE LÍQUIDO ARTE E ARTESANATO EM GERAL. TUBO - 100G.100ML	R\$ 5,13	94	UNIDADE	R\$482,22
50	COLA GLITER CAIXA COM 06 UNIDADES DE 23 GRAMAS, 6 CORES	R\$ 10,03	220	CAIXA	R\$2206,60
51	COLA LAVÁVEL PVA (BRANCA) EMBALAGEM DE 1 LITRO	R\$ 9,04	92	UNIDADE	R\$831,68
52	COLCHETES MÉDIO Nº12 CAIXA COM 72 UNIDADES	R\$ 8,68	71	CAIXA	R\$616,28
53	COLCHETES PEQUENO Nº8 CAIXA COM 72 UNIDADES	R\$ 4,90	74	CAIXA	R\$362,6

54	CORRETIVO LÍQUIDO, BRANCO, HOMOGÊNEO, APLICÁVEL A PINCEL, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, DILUÍVEL EM ÁGUA. PRODUTO COM 18ML. DEVERÁ COBRIR NA PRIMEIRA DEMÃO A ESCRITA SEM PERMITIR A LEITURA DO ERRO APÓS A SECAGEM E, ACEITAR NOVA ESCRITA POR CIMA. O CONJUNTO COMPOSTO PELO FRASCO, TAMPA ROSQUEÁVEL E PINCEL, DEVERÁ APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA, NÃO PODENDO APRESENTAR DEFORMAÇÕES QUE PREJUDIQUEM O SEU USO. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NORMA DA ABNT NBR 15236, PORTARIAS Nº 481/2010, 262/2012 E 69/2017 DO INMETRO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	R\$ 17,66	36	CAIXA	R\$635,76
55	ELÁSTICO BRANCO 29 MM - 25 METROS	R\$ 21,85	2	UNIDADE	R\$43,7
56	ENCADERNADORA PERFORADORA ESPIRAL, MANUA, SUPORTE PARA PAPEL A4 E A5, MAQUINA DE ENCADERNAÇÃO COM 34 FUROS, CORTE 12 FOLHAS AO MESMO TEMPO, ENCADERNAÇÃO 120 FOLHAS	R\$ 631,58	1	UNIDADE	R\$631,58
57	ENVELOPE PARDO GRANDE	R\$ 0,28	1260	UNIDADE	R\$352,8
58	ENVELOPE PARDO MÉDIO	R\$ 0,18	1300	UNIDADE	R\$234
59	ENVELOPE PARDO PEQUENO	R\$ 0,19	1000	UNIDADE	R\$190
60	ESTILETE GRANDE 18MM	R\$ 1,14	88	UNIDADE	R\$100,32
61	ETIQUETA ADESIVA BRANCA FOLHA A4 C/ 20 ADESIVOS POR FOLHA 25,4X110,6mm PACOTE COM 2000 FOLHAS	R\$ 1.042,40	10	PACOTE	R\$10.424,00
62	EXTRATOR DE GRAMPOS, ESPÁTULA AÇO INOX ACC, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CMX1,5CM	R\$ 1,24	113	UNIDADE	R\$140,12
63	FELTRO ROLO DE 10 METROS CORES VARIADAS	R\$ 13,09	21	UNIDADE	R\$274,89
64	FIBRA PARA ENCHIMENTO SILICONIZADA PACOTE DE 1 KG, MATERIAL ANTIALERGICO, MACIO, ALTO RENDIMENTO, LAVAVEL	R\$ 27,65	20	KG	R\$553,00

65	FICHÁRIO ORGANIZADOR PARA USO DE CADASTRO NA BIBLIOTECA	R\$ 59,48	3	UNIDADE	R\$178,44
66	FITA ADESIVA CREPE (18 MM X 50M)	R\$ 3,50	303	UNIDADE	R\$1060,5
67	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE (48 MM X 100M)	R\$ 5,02	368	UNIDADE	R\$1847,36
68	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 50 M	R\$ 0,95	286	UNIDADE	R\$271,7
69	FITA DUPLA FACE ADESIVA TRANSPARENTE, MATERIAL EM AC ROLO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 48MX100M LARGA	R\$ 79,50	304	UNIDADE	R\$24.168
70	FOLHA DE PAPEL LAMINADO, MEDIDAS MÍNIMAS DE 48CMX60CM, CORES DIVERSAS	R\$ 1,10	100	UNIDADE	R\$110,00
71	FOLHA DE SULFITE TAM A4 - BRANCA - PACOTE COM 500 FOLHAS, 180g/m²	R\$ 26,21	60	PACOTE	R\$1572,6
72	FOLHA EVA EMBORRACHADO COM GLITTER (40 CM X 60 CM), COM 02 MM DE ESPESSURA CORES AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO, ROSA PINK, ROXO E LARANJA.	R\$ 2,95	4050	UNIDADE	R\$11.947,50
73	FOLHA EVA EMBORRACHADO SIMPLES LISA (40 CM X 60 CM), COM 02 MM DE ESPESSURA - COR AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, ROSA, BEGE, VERMELHO, ROXO, VERDE, PRETO	R\$ 1,31	8300	UNIDADE	R\$10.873
74	GIZ DE CERA CAIXA COM 12 CORES, LONGO TAM:12CM, PESO LIQUIDO 95G, NÃO ATÓXICO	R\$ 2,76	170	CAIXA	R\$469,2
75	GIZ PARA QUADRO NEGRO, COLORIDO, CAIXA COM 50 PALITOS	R\$ 4,51	3002	CAIXA	R\$13.539,05
76	GIZ PARA QUADRO NEGRO, COR BRANCO CAIXA COM 50 PALITOS	R\$ 3,96	3007	CAIXA	R\$11.907,72
77	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6 (MODELO DE ALICATE)	R\$ 14,40	64	UNIDADE	R\$921,6
78	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6 (MODELO DE MESA)	R\$ 15,77	58	UNIDADE	R\$914,66
79	GRAMPEADOR PROFISSIONAL, MATERIAL DE METAL, CAPACIDADE DE ATÉ 100 FOLHAS TAMANHO DO GRAMPO 23/13	R\$ 51,65	39	UNIDADE	R\$2014,35
80	Grampeador Tapeceiro 361 CIS, 5.4900	R\$ 30,66	5	UNIDADE	R\$153,3
81	GRAMPO 23/13, CAIXA COM 5000 UNIDADES	R\$ 19,83	65	CAIXA	R\$1288,95

82	GRAMPO 26/6 GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 UNIDADES	R\$ 4,07	85	CAIXA	R\$345,95
83	Grampo para Tapeceiro 106/6 Galvanizado, 181.0400, Caixa c/ 3500 grampos	R\$ 12,10	15	UNIDADE	R\$181,5
84	GRAMPO PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO, DIMENSÕES 300MMX9MMX112MM. CAPACIDADE PARA 600 FOLHAS. PACOTE COM 50 UNIDADES	R\$ 12,44	54	PACOTE	R\$671,76
85	INDICE PARA FICHÁRIO FICHA PAUTADA A-Z 6X9 CARTÃO	R\$ 26,98	500	UNIDADE	R\$13.490
86	KIT DE 06 MEADAS - LINHA DE BORDAR BORDADO MANUAL, CORES VARIADAS, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO DE 8 M	R\$ 2,96	50	KIT	R\$148,00
87	LÃ MATERIAL ACRÍLICO, PESO DE 100 GR, CORES VARIADAS	R\$ 10,76	30	UNIDADE	R\$322,8
88	LÁPIS GRAFITE PRETO 6B	R\$ 0,68	10	UNIDADE	R\$6,8
89	LÁPIS DE COR HEXAGONAL OU TRIANGULAR CAIXA COM 12 UNIDADES. DIMENSÕES MÍNIMAS: DA EMBALAGEM 20 X 10 X 1 CM, PESO PRODUTO UNITÁRIO: 0,08 KG COMPOSIÇÃO: PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE, CERAS E RESINAS TERMOPLÁSTICAS. PADRÃO DE QUALIDADE FABERCASTELL, BIC, TRIS OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	R\$ 3,69	611	CAIXA	R\$2054,59
90	LÁPIS GRAFITE PRETO Nº2 HB2, SEXTAVADO, APONTADO, CAIXA COM 144 UNIDADES	R\$ 26,56	70	UNIDADE	R\$1859,2
91	LINHA PARA COSTURA BRANCA POLIESTER, UNIDADE COM 1500 METROS	R\$ 5,72	10	UNIDADE	R\$57,2
92	LINHA PESPONTO DE POLIESTER, BOBINAS DE 5000 METROS, CORES VARIADAS	R\$ 18,23	20	UNIDADE	R\$364,6
93	LIVRO ATA, PAUTADO E NUMERADO, COM TERMO DE ABERTURA E ENCERRAMENTO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 33X23XM, COM 50 FOLHAS	R\$ 7,77	72	UNIDADE	R\$559,44
94	MANTA ACRÍLICA R2 TERMO COLANTE COLA 2 LADOS - 2M X 1,50M	R\$ 31,17	20	UNIDADE	R\$623,4

95	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, PONTA MÉDIA, DIMENSÕES MÍNIMAS: 2X2X12. PESO MÍNIMO: 14G, NA CORES VERMELHO, PRETO, AZUL, VERDE, ROSA E LARANJA, PADRÃO DE QUALIDADE. Bic, CIS, FABERCASTELL OU DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR.	R\$3,01	530	UNIDADE	R\$1595,3
96	MARTELO MARCENARIA PEQUENO	R\$ 20,58	5	UNIDADE	R\$102,9
97	MASSA DE MODELAR (COM 06 CORES), CX C/ 180 GR.	R\$ 2,24	670	CAIXA	R\$1500,8
98	MOLA PARA ENCADERNAR FINA 9 COM 100 UNIDADES	R\$ 25,04	610	UNIDADE	R\$15.274,4
99	MOLA PARA ENCADERNAR MÉDIA 17 COM 100 UNIDADES	R\$ 34,69	200	UNIDADE	R\$6938
100	MOLA PARA ENCADERNAR MÉDIA 29 COM 100 UNIDADES	R\$ 116,67	200	UNIDADE	R\$23.334
101	PALITO PARA CHURRASCO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	R\$ 5,91	80	PACOTE	R\$472,8
102	PALITO PARA PICOLÉ EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	R\$ 2,77	83	PACOTE	R\$229,91
103	PAPEL CARBONO EM FORMATO A4, COR PRETA, PACOTE COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS, GRAMATURA MÍNIMA DE 180G/M ²	R\$ 35,61	24	UNIDADE	R\$854,64
104	PAPEL CARTOPLEX PRETO (ESTILO Cartolina) (50x 66cm)	R\$ 1,31	150	UNIDADE	R\$196,5
105	PAPEL CELOFANE DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO; GRAMATURA 15G/M ² , FOLHA DE MICRON, DIMENSOES MINIMAS DE 85X100CM, CORES DIVERSAS	R\$ 1,28	301	UNIDADE	R\$385,28
106	PAPEL CREPOM TAMANHO 48CMX2M, COR AMARELO, AZUL, VERMELHO, VERDE E ROSA	R\$ 1,07	1650	UNIDADE	R\$1765,5
107	PAPEL DOBRADURA ORIGAMI CORES DIVERSAS A4 COM 60 FOLHAS	R\$ 25,80	450	PACOTE	R\$11.610
108	PAPEL DUPLA FACE A4 COR AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO, PRETO, LARANJA E ROSA	R\$ 0,87	2150	UNIDADE	R\$1870,5
109	PAPEL KRAFT (PARDO) BOBINA COM 60CM DE LARGURA E 200M DE COMPRIMENTO, MONOLÚCIDO REFORÇADO.	R\$ 94,15	328	UNIDADE	R\$30.881,20

110	PAPÉL OFÍCIO BRANCO ALCALINO A3 297 X 420 MM 75G/M ² - PACOTE COM 500 FOLHAS	R\$ 46,84	423	PACOTE	R\$19.813,32
111	PAPÉL OFÍCIO BRANCO ALCALINO A4 210 X 297 MM 75G/M ² - CAIXA COM 5 PACOTES DE 500 FOLHAS	R\$ 98,60	358	CAIXA	R\$35.298,80
112	PAPÉL TIPO CASCA DE OVO, TAMANHO A4 GRAMATURA 180GR, PACOTE 50 FOLHAS, CORES BRANCO, PALHA, ROSA	R\$ 12,97	140	UNIDADE	R\$1815,8
113	PAPÉL VERGÊ CORES DIVERSAS (BRANCO, BEGE, ROSA, AZUL, VERDE, VERMELHO...) (180 G/M ²), PACOTES COM 50UN	R\$ 11,93	37	PACOTE	R\$441,41
114	PASTA ARQUIVO SUSPENSA PENDELAR PLÁSTICO LARGURA 23,5CM ALTURA X 37,5 CM COMPRIMENTO TRANSPARENTE COM VISOR	R\$ 1,90	430	UNIDADE	R\$817,00
115	PASTA AZ, LOMBO LARGO 75MM	R\$ 10,49	233	UNIDADE	R\$2444,17
116	PASTA PRETA COM PLÁSTICO DENTRO COM 50 PLÁSTICOS, A4	R\$ 10,61	120	UNIDADE	R\$1273,2
117	PASTA TRANSPARENTE, C/ABAS E ELÁSTICO NO TAMANHO OFÍCIO (235MMX350MM)	R\$ 2,36	200	UNIDADE	R\$472,00
118	PEN DRIVE 16GB, LACRADO COM GARANTIA	R\$ 18,40	230	UNIDADE	R\$4232
119	PEN DRIVE 32GB, LACRADO COM GARANTIA	R\$ 22,58	101	UNIDADE	R\$2280,58
120	PEN DRIVE 8GB, LACRADO COM GARANTIA	R\$ 17,26	26	UNIDADE	R\$448,76
121	PERCEVEJOS 100 G, CAIXA COM 100 UNIDADES	R\$ 1,98	75	CAIXA	R\$148,5
122	PERFURADOR DE PAPEL TAMANHO GRANDE 40 FOLHAS	R\$ 34,35	25	UNIDADE	R\$858,75
123	PILHA ALCALINA PALITO AA COM 4 UNIDADES	R\$ 4,89	279	PACOTE	R\$1364,31
124	PILHA ALCALINA PALITO AAA COM 4 UNIDADES	R\$ 4,44	731	PACOTE	R\$3245,64
125	PIPLHA PARA APARELHO HGT CR 2032	R\$ 2,43	150	UNIDADE	R\$364,5
126	PINCEL ATÔMICO, CX COM 06 UNIDADES, CORES DIVERSAS	R\$ 6,25	1073	CAIXA	R\$6706,25
127	PINCEL DE TINTA GUACHE NÚMERO 06	R\$ 0,69	220	UNIDADE	R\$151,8
128	PINCEL DE TINTA GUACHE NÚMERO 08	R\$ 0,74	210	UNIDADE	R\$155,4
129	PISTOLA DE COLA QUENTE 40W GRANDE 220V	R\$ 13,54	40	UNIDADE	R\$541,6

130	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENO 10W 220V	R\$ 10,23	130	UNIDADE	R\$1329,9
131	PLACA DE ISOPOR 100X50X1MM	R\$ 5,49	57	UNIDADE	R\$312,93
132	Porta-Lápis/Clipe/Lembrete (Porta clips, lembrete, em acrílico, três compartimentos (uma para lápis, outro para lembretes e outro para clipe), cor transparente	R\$ 11,28	23	UNIDADE	R\$259,44
133	PRANCHETA 33X23CM COM CHAPA EM MDF E PRENDEDOR METÁLICO	R\$ 7,95	71	UNIDADE	R\$564,45
134	QUADRO BRANCO MAGNETICO 90X60 COM SUPERFICIE DE SECAGEM RAPIDA PARA ESCRITAS COM MARCADO PARA QUADRO BRANCO E DE FACIL REMOÇÃO, NÃO DEIXANDO MANCHAS, BORDAS EM ALUMINIO E CANTONEIRAS PLASTICAS PARA PROTEÇÃO COM SUPORTE PARA MARCADOR E APAGADOR	R\$ 116,30	107	UNIDADE	R\$12.444,10
135	RÉGUA DE 1 METRO EM MADEIRA	R\$ 9,51	30	UNIDADE	R\$285,3
136	RÉGUA DE 30 CM EM PLASTICO RESISTENTE	R\$ 0,73	229	UNIDADE	R\$167,17
137	ROLO DE TNT 50MT, GRAMATURA 40G/M ² AMARELO, AZUL, VERMELHO, VERDE E BRANCO	R\$ 52,14	160	UNIDADE	R\$8342,4
138	ROLO ESPUMA 5 CM C/ SUPORTE METÁLICO PACOTE COM 1 UNIDADE	R\$ 3,73	20	UNIDADE	R\$74,6
139	SUPORTE PARA FITA ADESIVA PARA FITAS DE 12MMX50	R\$ 16,61	27	UNIDADE	R\$448,47
140	TECIDO PELE DE CARNEIRO CARAPINHA SHERPA 1 M - 1,00 X 1,50	R\$ 25,81	5	METRO	R\$129,05
141	TESOURA ESCOLAR MÉDIA, CORTE DE ALTA QUALIDADE, LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL, PONTAS ARREDONDADAS, ZONA DE ADERÊNCIA MACIA E ERGONÔMICA METAL E RESINA PLÁSTICA.	R\$ 1,47	519	UNIDADE	R\$762,93
142	TESOURA GRANDE, CORTE DE ALTA QUALIDADE, LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL, PONTAS ARREDONDADAS, ZONA DE ADERÊNCIA MACIA E ERGONÔMICA METAL E RESINA PLÁSTICA.	R\$ 3,85	178	UNIDADE	R\$685,3

143	TINTA GUACHE CX C/06 UNIDADES, CADA COM 15ML, ATÓXICA, SOLUVEL EM ÁGUA, CORES VARIADAS MISCIVEIS ENTRE SI.	R\$ 2,66	256	CAIXA	R\$680,96
144	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO NA COR PRETA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE NO MÍNIMO 40ML	R\$ 3,30	68	UNIDADE	R\$224,4
145	TINTA PARA TECIDO EMBALAGEM PLÁSTICA GRANDE CORES PELE, BRANCO, PRETO, ROSA, VERMELHA	R\$ 18,41	40	UNIDADE	R\$736,4
146	TINTA PARA TECIDO À BASE DE RESINA ACRÍLICA, SOLÚVEL EM ÁGUA E NÃO TÓXICA, ACABAMENTO FOSCO, DIPOSNÍVEL EM CORES DIVERSAS, INCLUINDO O CLAREADOR, RESISTENTE À LAVAGEM ATÉ 10 LAVAGENS EM ÁGUA FRIA E QUENTE, CORES MISCÍVEIS ENTRE SI PARA CRIAÇÃO DE TONS PERSONALIZADOS, FRASCOS DE 37 ML COM EMBALAGEM RESISTENTE	R\$ 3,49	200	UNIDADE	R\$698,00
147	TINTA PVA PARA ARTESANATO COM BASE DE RESINA PVA, DISPONÍVEL EM DIVERSAS CORES, ADERÊNCIA EM DIVERSAS SUPERFÍCIES COMO MADEIRA, MDF, PAPEL, CERÂMICA, ISOPOR, ACABAMENTO FOSCO, FORMULAÇÃO À BASE DE ÁGUA GARANTINDO FÁCIL APLICAÇÃO, LIMPEZA E SECAGEM RÁPIDA, SOLÚVEL EM ÁGUA, MISCÍVEL ENTRE CORES, FRASCOS DE 100 ML.	R\$ 8,52	200	UNIDADE	R\$1704,00
148	TINTA TEMPERA CAIXA COM 06 UNIDADES, POTES DE 250 ML CORES DIVERSAS	R\$ 62,36	129	CAIXA	R\$8044,44

TOTAL: R\$475.568,00

- Os itens que descrevem possíveis marcas como referência, são para melhor identificar o objeto solicitado, como similar ao das marcas eventualmente indicadas. (Art. 42, Lei 14.133/21)

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente. O preço estimado da futura aquisição foi obtido por meio de pesquisa de preços praticados por outros órgãos públicos, através da utilização da ferramenta TAG que busca e seleciona contratações semelhantes realizadas por outros órgãos públicos, bem como por cotação realizada junto aos fornecedores locais.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos consignados no orçamento do Município de Espumoso/RS, conforme dotação orçamentária conforme segue:

Secretaria	Projeto/atividade	Conta	Código reduzido
Secretaria Municipal da Saúde	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 2128	3390.30.00 – material de consumo	401
Secretaria Municipal da Saúde	MANUTENÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE REFERÊNCIA EM TEA - 2041	3390.30.00 – material de consumo	401
Secretaria Municipal da Saúde	PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR – PIM - 1041	3390.30.00 - material de consumo	401
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS - 2095	3390.39.00 – material de consumo	401
Secretaria de Transporte e Trânsito	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO- 2149	3390.30.00 - material de consumo	401
Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA - 2026	3390.30.00 - material de consumo	401
Secretaria Geral do Governo	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA GERAL DO GOVERNO - 2014	3390.30.00 - material de consumo	401
Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Turismo	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS DO CMD - 2090	3390.30.00 – material de consumo	401
Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Turismo	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - 2071	3390.30.00 – material de consumo	401

Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Turismo	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 2056	3390.30.00 – material de consumo	401
Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Turismo	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 2058	3390.30.00 – material de consumo	401
Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Turismo	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS CRECHES MUNICIPAIS - 2052	3390.30.00 – material de consumo	401
Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Turismo	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO CULTURAL - 2085	3390.30.00 material de consumo	401



Carine Aparecida Soares da Silva

Diretor Geral de Licitações



Luís Eduardo Helder

Secretário Geral do Governo